

I L U S T R O W A N Y

GAŁOŚ

TRYBUNALSKI

JEDYNE PISMO CODZIENNE WYCHODZĄCE I DRUKOWANE W PIOTRKOWIE

REDAKCJA i ADMINISTRACJA:
Piotrków Tryb., Legionów 2,
tel. 10-55.

REDAKTOR PRZYJMUJE:
od godz. 9 — 10

ADMINISTRACJA CZYNNIA:
od godziny 8-ej do 19-ej.

CENNIK OGŁOSZEŃ:
Za wiersz milimetrowy (jednoszpaltowy) — 40 gr. Pierwsza strona i tabelaryczne o 50 proc. drożej.
Drobne: 10 groszy za wyraz. Poszukującym pracy: 50 proc. taniej.

Prenumerata miesięcznie
2.50

Pozycje basków padły

pod pierwszym naporem wojsk gen. Mola

Przepracowany plan strategiczny umożliwił wojskom narodowym zwycięską ofensywę

ERGARA], Specjalny korespondent „Press” donosi, że wielkie sukcesy osiągnięte w drugim stadium ofensywy gen. Mola tłumaczą się w pierwszym rzędzie niezwykle zręcznym i dobrze opracowanym planem strategicznym. Działania nacjonalistyczne na odcinku — Durango przeprowadziły szereg manewr okrążający, docierając na północ do Gaay i Irureta.

Ten sposób wojska baskijskie, broń Durango, zostały odcięte od dwóch odwozów z których jedna główna szła do Bilbao, a druga boczna do Durango. Dowództwo wojsk baskijskich nie było przygotowane na ten manewr i oczekiwanie na natarcie nieprzyjaciela na odwozie Urquiola. Baskowie ufortyfikowali się na wzgórzach Manaria, które stały przeszkodą niemal nie do zdobycia. Atak wojsk powstańczych na Durango nie na tym odcinku, lecz odbył się na północ od tej szosy. Z braku odpowiednich umocnień pozycje baskijskie zostały zdobyte już podczas pierwszego ataku.

Od czterech tygodni, to jest od chwili rozpoczęcia wielkiej ofensywy wojsk gen. Mola przeciwko autonomicznej republice baskijskiej, wojska nacjonalistyczne zdobyły terytorium o obszarze 700 km. kwadratów.

W kwaterze głównej gen. Mola sądzi, że Bilbao i wschodnia część prowincji Vis-

caya w niedługim czasie wpadnie w ręce powstańców.

CHCĄ ZDOBYĆ BILBAO

W DNIU 2 MAJA.

HENDAYE, Dowództwo powstańcze na froncie baskijskim donosi, że dzień 2 maja wyznaczony został jako termin zdobycia Bilbao.

Termin ten ustalony został z względu na wspomnienie historyczne zdobycia Bilbao przez karlistów w roku 1875. Ofensywa na Bilbao odbędzie się przy pomocy trzech kolumn, zaopatrzonych silnie w środki motoryzacyjne. Kolumny te zjedną z zajętych wzgórz i wykonają atak koncentryczny doliną wiodącą do Bilbao.

Krażownik narodowy „Espana” zatonał

od bomb czerwonych lotników

BILBAO. W piątek w odległości pięciu mil od Santander samoloty armii czerwonej zatopili krażownik floty narodowej „Espana”.

Krażownik ten trafiony bombami w rufę zatonał w niespełna pół godziny.

Okręt miał na pokładzie 712 marynarzy i około 60 oficerów. Rybacy baskij-

scy, którzy pospieszyli z pomocą tonącemu okrętowi, zdołali wyłowić około stu oficerów i żołnierzy uratowanych przewieziono do Bilbao.

Okręt narodowy „Velasco” zdołał przyjąć na pokład około trzystu rozbitków. Z powyższego zestawienia wynikałoby, że około 400 ludzi załogi utraciło życie.

„Espana” miał 14.224 tonn wyporności i był okrętem starszego typu, zbudowanym jeszcze w r. 1913. Początkowo nosił nazwę „Alfonso Prece”. Nazwę tę zmienił w r. 1931.

Krażownik był popędzany motorem o sile 20 000 KM. Rozwijał szybkość przeciętnie 20 węzłów. Uzbrojenia krażownika stanowiło 8 dział kal. 305 mm. i przeciwlotnicze.

Niektóre źródła podają, że na pokładzie krażownika znajdowało się 354 ludzi załogi.

Bliższych szczegółów zatopienia „Espana” narazie brak. Znana ze swej niezłomności wobec armii narodowej agentka „Reutera” podaje, że zatopienie płoło w chwili, gdy „Espana” zaatakował angielskie statki handlowe, wiozące żywność do Bilbao.

Madrycki krażownik „Jaime I” który jak już donosiliśmy osiadł na skałach podwodnych w okolicy Almerii, został poważnie uszkodzony pociskami krażownika „Canarias”, a ostatnio wzburzone morze dokonało na nim dalszych spustoszeń.

Krażownik należy uważać za stracony.

Flota brytyjska udzieli ochrony

statkom baskijskim ewakuującym Bilbao

LONDYN. Reuter donosi, że marynarka brytyjska udzieli ochrony na pełnym morzu, statkom baskijskim, ewakuującym kobiety i dzieci.

Konsul brytyjski w Bilbao kierować ewakuacją uchodźców, dbając o to

by na okręty dostawali się istotnie tylko starcy, kobiety i dzieci. O ochronę zwrócili się do rządu brytyjskiego władze baskijskie.

Rząd W. Brytanii w odpowiedzi na to zażądał zapewnienia, iż ewakuacja bę-

dzie zarządzaniem czysto humanitarną.

Zapewnienia takie zostały udzielone. Jak przypuszczają w Londynie, gen. Franco nie wysunie żadnych zastrzeżeń przeciwko projektowi ewakuacji.

Półowa światowego zapasu złota

znajduje się w Ameryce

NOWY JORK. Stany Zjednoczone posiadają obecnie połowę światowego zapasu złota. Rezerwy złota skarbu Stanów Zjednoczonych wynoszą 11 781 200 013 uncji, czyli prawie o 2 miliardy więcej niż rezerwy złota wszystkich europejskich banków emisyjnych.

Z sumy tej 549 milionów dolarów zostało odłożone i poddane „sterylizacji”. Również napływają codziennie sumy złota zaliczone na „fundusz sterylizacyjny”.

Powyższe zapasy złota nie wchodzi w rachubę jako pokrycie banknotów. Rząd Stanów Zjednoczonych wypowiada się wyraźnie przeciwko projektom inflacyjnym i dąży do ożywienia życia gospodarczego

przez przyciągnięcie do procesu produkcji jak najszerszych mas.

Polityka Roosevelta, który występuje przeciwko wyższym cenom i spekulantom giełdowym, ma na celu bardziej sprawiedliwy podział dochodu społecznego pod hasłem „share the wealth” (dzielić bogactwa).

Hel w woalu mgły!

HEL. 25. Wiejący od pewnego czasu wiatr północny na wybrzeżu polskim, spowodował znaczne obniżenie się temperatury na półwyspie Helskim i naniósł masy mgły.

Opary atulają mierzęje całkowicie, tak że na parę metrów nie rozróżnić nie można. Pułap mgły jest bardzo niski, dotyka niemal powierzchni morza.

Urządzenia akustyczne dla ułatwienia nawigacji wzdłuż brzegów polskich działają bez przerwy.

Czas odnowić prenumeratę za miesiąc maj

Kobieta w Rosji sowieckiej

Wkrótce ma się ukazać nakładem Biblioteki Polskiej w przekładzie p. M. Czapkiej, książka T. W. Czernawinej traktująca o losie kobiety w Z S S R. Książka ta została wydana już w 11 językach

Poniżej podajemy w streszczeniu kilka wyjątków, charakteryzujących te „swo body”, z których korzysta kobieta w „kraju urzeczywistnionego socjalizmu”

Że kobieta w ZSRR, została równouprawniona z mężczyzną, zdaje się nie ulega wątpliwości, ale równouprawnienie dotyczy to wyłącznie ciężarów i obowiązków życia sowieckiego, gdyż praw w znaczeniu przywilejów szara masa obywateli sowieckich nie posiada.

O ileby w społeczeństwie niewolników kobieta otrzymała równouprawnienie, to wątpić należy żeby warunki jej bytowania z tego powodu polepszyły się.

To samo stało się z kobietą w „Najso-cjalistyczniejszej Republice Rad”, gdyż „równouprawnienie” obciążało ją odpowiedzialnością nie tylko za swe własne czy ny, lecz i za przewinienia męża.

„Kobieta pracuje tam (w ZSRR.) tak samo, jak i mężczyźni w fabrykach, na budowach, w szkołach, uniwersytetach, muzeach. Po pierwsze bez pracy nie wyżyje, po drugie — każdy kto otrzymał wykształcenie podlega obowiązkowi służby i o ile sama nie zakrzętnie się koło zдохcia posady, to przymusowo mogą ją wysłać gdzieś do jakiegoś zapadłego kąta”.

„W obowiązku pracy właściwie nie byłoby jeszcze nic złego bo gdy w kraju istnieje wyraźny brak inteligencji, nikt nie ma prawa uchylać się od pracy.

W 1930 r., kiedy bolszewicy rozpoczęli terror skierowany specjalnie przeciwko inteligencji — kobieta znalazła się wobec odpowiedzialności podwójnej: na stanowisku była traktowana jednakowo z mężczyzną jako zupełnie równorzędny pracownik, t. zn., podczas urzeczywistnienia t. zw. „rewolucji kulturalnej”, tak jak i mąż czynna dostawała się do więzienia a poza tym bardzo często trafiała do więzienia wtedy, gdy więziono jej męża.

Z punktu widzenia G.P.U. było to zupełnie logiczne: mężczyzna może przeciwpić i znieść głód, brud, pogroźki, tortury i t.p. o ile jest pewny, że żonie i dzieciom nie dzieje się nic złego.

Natomiast uwięzienie żony i świadomość, że dzieci pozostawione bez jej opieki mogą dostać się do schroniska dla „bez-pomocnych” (bezdomni — nad którymi nikt nie sprawuje dozoru), pozbawia człowieka resztek sił i woli. Dla tego celu jest z punktu widzenia GPU zrzędnować je szcze z jednego pracownika i kobietę uznać jako „żonę” potraktowawszy jej areszt jako „środek” socjalnego przymusu.

Przed aresztowaniem który nie chce się przyznać do inkryminowanego i nie-popełnionego przez niego przewinienia, się dzia śledczy stawia dylemat.

— „Albo przyznasz się, albo zaaresztujemy żonę”

Wymęczywszy więźnia w ten sposób przez tydzień, lub dwa, czasem zmusiwszy go do wystania na nogach bez snu, bez jedzenia i wody przez dwie i trzy doby w zimnym korytarzu tuż przy drzwiach swego gabinetu, sędzia, przekonawszy się, że tym nie nie wskóra, wydaje nakaz przesłuchania żony i wtedy stawia przed uwięzionym dylemat drugi:

— Wasza żona jest już w więzieniu: skoro przyznacie się — dostaniecie 10 lat na „Solowkach” („Solowki” — jedna z najstraszliwszych katóg rosyjskich, mieszcząca się na wyspach „Solowieckich” na morzu Białym); żonę wypuścimy bez konsekwencji, ale pamiętajcie, że w razie od-mowy — was rozstrzelają, żona zaś dostanie 10 lat obozu koncentracyjnego.

— Za co?

— O to w ZSRR, nie warto pytać.

Pozbawieniem życia można ukarać człowieka raz jeden — zesłaniem natomiast można ukarać podwójnie, dołączając do męża i jego żonę.

W tym leży sens tego rodzaju postępo-

wania. Co zaś do winy, to zwykle ani, on ani ona inkryminowanego im przewinie-nia za sobą nie mają.

Żeńska część więzienia w Piotrogradzie (Szpalarka) składała się z 34 pojedynczych cel, w których zwykle, z powodu braku miejsc siedziało po dwie osoby i trzech dużych izb, obliczonych każda na 20 osób gdzie mieściło się 100 i więcej uwięzionych. W Moskwie, w Butyrkach (jedno z moskiewskich więzień) więziono od 2 do 2 tysięcy kobiet. Licząc, że skład więzień zmieniał się przynajmniej 3 razy do roku, otrzymamy liczbę 7— 8 tysięcy rocznie, tylko dla tych 2 stołecznych miast ZSRR. Z tej liczby nie więcej jak 5 proc. należało do tych co popełniły przestępstwa kryminalne reszta należała do inteligencji, przeważnie z wyższym wykształceniem. Wszystkie te kobiety, zleżnie od „rodzaju popełnionej zbrodni” można by

ło podzielić na kategorie, według których dostawały się najpierw do więzienia, a następnie na katogę.

Najliczniejsza kategoria składała się z „żon”, do której to grupy można było zaliczyć także siostry, siostrzenice, matki, z czasem nawet i babki. Niektóre rodziny były reprezentowane trzema pokoleniami nie które — dwoma. Żony zawsze były wzywane do składania zeznań, resztę zaś trzymano tylko po to ażeby ich uwięziony krewny był pozbawiony jakiegokolwiek pomocy z ich strony. Przy wydawaniu wyroków kara wyznaczana żonom, była zwykle o jeden stopień lżejsza od kary męża. Np — o ile męża skazali na rozstrzelanie, to żonie dawali 10 lat; mąż dostał 10 lat — żona 5; mąż 5 lat — żona 3 lata obozu koncentracyjnego. Resztę krewnych skazańca wysyłało się na Syberię, na Ural, w miejscowości dzikie o ciężkich warunkach klimatycznych.

Do kategorii drugiej należały „ekskluzyści” — tak nazywały się te osoby, które w okresie rewolucji udało się czasowo przebwać za granicą, lub te które zostały granicy od krewnych otrzymywały jakiegokolwiek pomoc, nawet w wtedy, gdy wszystko odbywało się zupełnie legalnie. Niektóre były przywiązane na gorący czynku chęci nabycia zagranicznych towarów, perfum, pudru — towarów rozpowszechnianych przez GPU.

Wszystkie były one oskarżone o „wrogostwo na rzecz imperialistów” i w więzieniu czekała katogę na Solowkach i Syberyjskich obozach.

Do trzeciej grupy „religijnej” należały zakonnice zlikwidowanych klasztorów i legijne kobiety, które nosiły pomoc żonom, czy pomagały kościołom, a także dziny księży.

Do czwartej najczęściej uprzywilejowanej kategorii należały kryminalistki

Hitler, o duchu wspólnoty do młodzieży niemieckiej

BERLIN. 25. Kanclerz Hitler wygłosił dziś na stadionie „Olimpia” przemówienie do młodzieży narodowo socjalistycznej, w którym powiedział m. in. a: „Jedność narodowa jest dla Niemiec

bardziej może konieczną, niż dla innych państw, gdyż do tej jedności tęskniłmy przez tysiąc lat i staczali o nią uparte boje. Jedności tej nie damy sobie już nigdy odebrać i dlatego pierwszym zadaniem, które postawiliśmy sobie było

szezczenie ducha wśród niemieckiej młodzieży.

Wszyscy ci, którzy gdzieś w głębi wsi cha przechowują złudzenia, że poczatrząc od młodzieży, uda się im wprowadzić rozłam w naród niemiecki, rozczarują gorzko. Podstawą naszego państwa jest młodzież i dlatego nie wydamy jej wka-czyje ręce, lecz sami dbać będziemy o wyrobienie i wychowanie.

Młodzież nasza będzie silniejsza, a młode pokolenie w przeszłości gdyż dziecko nie uczyła się niczego innego, być posłuszną, szczerą, mężną i zdecydowaną”.

ZESPÓŁ REDUTY

Sezon 1936/37

Dnia 3 maja 1937 r. w Sali Kilińskiego o godz. 8.15 wlecz.

NACRODA LITERACKA

Komedia w 4 aktach
Marii Jasnorzewskiej-Pawlikowskiej
Reżyseria: Maria Dulęba
Dekoracje: Mieczysław Różański
Kier. art. Zygmunt Chmielewski

Bilety wcześniej do nabycia w cukierni p. Borczyka.

Straszna katastrofa dwu samolotów brytyjskich

LONDYN. We czwartek przed południem podczas ćwiczeń lotniczych wydarzyła się pod Methwold (Norfolk) straszna katastrofa samolotowa.

Dwa samoloty bombardujące zderzyły się w powietrzu i opadły na ziemię. Oba

samoloty stanęły w płomieniach.

Czterech lotników poniosło śmierć, a jeden pilot odniósł ciężkie obrażenia. Na miejsce wypadku udała się w południe komisja techniczna celem dokonania wizji lokalnej i zbadania przyczyn katastrofy

Pod gradem morderczych pocisków północna dzielnica Madrytu

MADRYT. 25 Bombardowanie Madrytu trwa w dalszym ciągu.

O godz. 6-ej rano artyleria wznowiła silny ogień chwilami przerywany. Najintensywniejszy ogień skierowany

był na dzielnicę północną gdzie są liczni ranni i zabici.

Na plac św. Barbary i najbliższe ulice padło około 200 pocisków, wyrządzając znaczne straty.

Kaolin i aluminium w olbrzymich złożach na Polesiu

Na Polesiu, na terenie ordynacji Dawidgródzkiej, należącej do Karola ks. Radziwiłła odkryto duże złoża kaolinu i aluminium.

Geologowie obliczają zawartość kaolinu w zbadanych złożach na 1,600.000 tonn. Złoża te zawierają około 48 proc. czystego kaolinu i do 39 proc. aluminium. Taki stosunek nie spotykany jest w zbadanych rudach w Polsce.

Złoża występują bardzo płytko i często wychodzą na powierzchnię ziemi.

Olbrzymie ilości wysokowartościowego torfu, występującego obok kaolinu (przy bliżone obliczenia podają zawrotną liczbę 55 milionów m.) stwarzają b. dogodny warunki dla powstania poważnego ośrodka przemysłowego, opartego o eksploatację kaolinu

Motocykl Harley - Dawidson z przyczepką w b. dobrym stanie do sprzedania
Piotrków, ul. Legionów 15, K. Krüger
tel. 15-05.

O. Z. N.
Sekcje i zespoły organizacji miejskiej

WARSZAWA. 25 Prezydium okręgu i oddziałów Organizacji Miejskiej O.Z.N. i Zjednoczenia Narodowego przystąpiło w najbliższym czasie do powoływania sekcji i zespołów.

Sekcje te mają być pomocniczymi organami pracy prezydium. Uchwały i wytyczne sekcji będą nabrały mocy obowiązującej dopiero w postaci postanowień zarządzeń prezydium.

W centrali zostają powołane do życia następujące sekcje: polityczna, gospodarcza, społeczna, pracy, wolnych zawodów i kulturalno - oświatowa.

Dla wykonania konkretnych prac prezydium oddziałów powołuje spośród członków O.Z.N. zespół. Zespół O.Z.N. składa się z grupy ludzi, wyznających poglądy, zawarte w deklaracji ideowo politycznej O.Z.N. i realizujących wspólnym wysiłkiem cel, dla którego zespół został powołany.

Nad grupą zespołów czuwa z ramienia prezydium wyznaczony członek prezydium odpowiedzialny za pracę swojej grupy.

WYPOZYCZALNIA KSIĄZEK stale zaopatrzona we wszelkie nowości
Piotrków, ul. Piłsudskiego 55.

Pijcie najlepsze piwo wyrobu miejscowego

KALENDARZ DNIA.

Poniedziałek
3
m a j
1937

Królowej Korony Polsk.
Słowiański: Świętosława
St. wsch. 4.12 zach. 18.56
Ks.wsch. 22.3 zach. 5.1

HISTORIA PODAJE:

- 1660. Pokój polsko - szwedzki w Oliwie.
- 1791. Ogłoszenie Konstytucji 3 Maja.
- 1798. Legiony polskie Dąbrowskiego wkraczają do Rzymu i zajmują miasto.
- 1815. Kongres Wiedeński ustanawia Rzecząposp. Krakowską i Królestwo Kongresowe.
- 1921. Wybuch powstania na Górnym Śląsku.

POKÓJ W OLIWIE.

Zawarty za pośredn. króla francuskiego Ludwika XIV, pomiędzy Polską a Szwecją w którym Jan Kazimierz zrzekł się dziedzicznej korony szwedzkiej Polska utraciła część Inflant (po rzekę Dźwinę) i traktat welawsko - bydgoski (1657) dotyczący suwerenności Prus Książęcych uzyskał ponownie zatwierdzenie.

PRZYSŁOWIA:

Z początku maja szron
Obecuje hojny plon".

AFORYZMY:

Oczy kobiety zdradzają często więcej niżby to zdradzić chciały

KTO NIE WIE ŻE:

Najwyższą górą w Italii jest Gran Paradiso, wysokości 4.961 metrów.

WESOŁE DROBIAZGI:

NOWY SŁOWNIK: Intrigator — operawca

HUMOR SZKOCKI.

Zmęczony życiem Szkot, postanawia po pełni samobójstwo. Wślizguje się na palcach do mieszkania nieobecnego sąsiada, aby zatruć się bezpłatnie jego gazem.

Stanisławem Sońtą a Józefem Kopińskim, synami wieśniaków z Psar, gm. Bogusławice. Józef Kopiński, w czasie zebrania kółka rolniczego, podpalił z żartów, wósy Stanisławowi Sońcie. Ten mszcząc się doskoczył na drodze do powracającego do wsi wsi Kopińskiego i, nim temu star si zdołali przeszkodzić, ugodził go nożem w pierś. Na szczęście gruby kożuch ochronił Kopińskiego, który doznał tylko rany klótej lewej części klatki piersiowej. Sońta, stawiony przed Sądem Okręgowym, tłumaczył się, iż pragnął tylko „nastraszyć“ Kopińskiego.

Sąd skazał go na umieszczenie w zakładzie poprawczym, z zawiesieniem wykonania kary, tytułem próby na okres 1 r i odanie go w tym czasie pod dozór odpowiedzialny ojca.

Dobrane małżeństwo przeszkadza policji w przeprowadzeniu rewizji

Straszną animozją do granatowych mundurów czuje Antoni Sitarz, zamieszkały we wsi Biwatki, gm. Ręczno, będący na oku policji, jako podejrzany o trudnienie się zawodowo kradzieżami.

To też, gdy 29 stycznia r.b. policja, w poszukiwaniu skradzionego tyta i pierza przybyła do zagrody Sitarza, celem dokonania rewizji, ten stawił opór czynny funkcjonariuszom, w czym pomagała mu dziełnie jego żona, Julianna Sitarz.

Policja — jak zresztą zawsze — prędko uporowała się z Sitarzami i wykonała swe czynności, zmierzające do wykrycia skradzionych przedmiotów, których jednak tym razem w zagrodzie Sitarzów nie znaleziono.

Małżonkowie Sitarz, za opór jaki stawili oraz znieważenie ich w czasie służby policjantom, ponieśli słuszną represję karą gdyż Sąd Okręgowy skazał oboje po 3 miesiące aresztu.

Dziś i dni następnych.

ma zaszczyt przedstawić

KINO-TEATR

AS

PL. NIEPODLEGŁOŚCI 2
właśc.
Konopińska i Piaskowska

IGNACEGO PADEREWSKIEGO

który na usilne prośby całego świata, wystąpi pierwszy i jedyny raz w filmie p. t.

SONATA KSIĘZYCOWA

Przepiękna opowieść o czarodziejskim wpływie muzyki na kochające się serca.

Nad program: Aktualności świata

Najdłużej ze stworzeń żyje człowiek

Z pośród wszystkich stworzeń na kuli ziemskiej najdłużej bodaj żyje człowiek. Wiek jego sięga bowiem 80, 90! a nawet 100 lat.

Zwierzęta ustępują pod tym względem znacznie człowiekowi, a rzadkością są gatunki, których wiek przekracza 100 lat.

Znanym jest fakt, iż pośród ssaków najdłużej żyje słoń, którego przeciętny wiek wynosi 50 lat a są osobniki na służbie świątym wschodnich które mają po 150 a nawet i 200 lata.

Podobnie, jak słoń, długo żyją hipopotamy i nosorożce, od 40 do 50 lat.

Z pośród naszych zwierząt domowych najdłuższym wiekiem odznacza się osioł który może osiągnąć nawet 100 lat, pod czas gdy konie najwyżej żyją do 40 lub 50 lat. Bydło, jelenie sarny i owce żyją przeciętnie 20 lat.

W ogrodach zoologicznych zabija zwierzęta gruźlica, najgroźniejszy wróg trymanych w niewoli zwierząt. Mniejsze zwierzęta domowe jak pies kot żyją stosunkowo krótko. Pies osiąga wiek 25 lat kot — 22.

Ciekawe jest rzeczą, że małpy stworzenia zdawałoby się najbardziej przez na-

turę upodobnione do człowieka żyją krótko. Maksymalny wiek dla małp wynosi — 25 lat.

Wysokim wiekiem odznaczają się ptaki. Kruki, orły skalne, gęsi domowe, paługi, żyją bardzo długo, osiągając wiek przekraczający 100 lat. Sokół może żyć 160 lat, sowa — 70 do 100 lat, kęguta — 20 lat, a kanarek 25 lat.

Najdłużej wiekiem pośród zwierząt odznaczają się wszelkie płazy i gady, oraz zwierzęta wodne. Żółwie i krokodyle osiągnęły fantastyczny wiek 300 lat, z pośród ryb najdłużej żyją karpie, sumy i szczupaki, których przeciętny wiek waha się około 100 lat.

Zaby, salamandry żyją krótko — do 10 lat. Ślimaki małże do 100 lat, raki rzeczne do 20 lat. Niezwykle krótkim wiekiem odznaczają się świat owadów. Barwny, tęczy motyl cieszy się życiem nie dłużej jak 3 do 5 tygodni. Są zaś muchy, żyjące zaledwie jedną dobę.

Ten krótki przegląd wieku różnego rodzaju stworzeń wskazuje wyraźnie iż z małymi wyjątkami najbardziej żywotnym na ziemi jest „pan stworzenia“ — człowiek.

Uśmiech jest cenniejszy od pieniędzy

Pewien uczony hinduski powiedział, że śmiech jest właściwością ludzi bezmyślnych, a uśmiech — to przywilej mędrców. Bywają jednak różne rodzaje uśmiechu: bo buś w kołysce uśmiecha się niezdeterminowany i bezcelowo, małe dziecko częściej śmieje się — uśmiech jego jest rzadki i niezwykle poważny. Dziewczyna i młodzieniec uśmiechają się do swych radosnych myśli z wiarą w przyszłość szczerze z pewnością do zaś sentymentu i przekory.

Właściwością uśmiechu ludzi dojrzałych jest pobłażliwość i wyrozumiałość dla młodych, lecz czai się w nim szarość smutku. Starcy uśmiechają się melancholijnie i żławo wspominając chwile minione... życie, które przeszło. Lecz wszystko to jest uśmiechem ludzi dobrych.

Uśmiech człowieka złego zamienia się

w grymas szyderstwa i złośliwości lub ironii i w ten sposób przestaje być uśmiechem. Gdy uśmiech nie zawiera zła, jest promienny i czysty. Uśmiech jest niejednokrotnie cenniejszy od pieniędzy lub pożywienia. On wnosi otuchę i pocieszenie w serca chorych i biednych, złością przedzą osnuwa lzy, budzi nadzieję w sercach tych którzy zwątpili.

Nietylko wartościowy jest uśmiech ust jego czar kryje się w tem że rozświeca on oczy ludzkie i promienieje z nich swym ciepłym blaskiem. Nieście swój uśmiech wszędzie, zawsze każdemu, a zamieni wasze szare „codzień“ na radosne święto, aż wzbudzi w waszej duszy tysiące radości i rozjaśni, rozblękitni życie wasze, i wasze go otoczenia.

Nazwy wiatrów

Mimo iż meteorologowie oznaczyli nam wami zaledwie 12 gatunków wiatrów mały całą masę nazw wiatrów, które w różnych częściach świata są używane.

Ten sam wiatr przybiera w zależności od szerokości i długości geograficznej rozmaite nazwy. Zimny wichur, który północni Amerykanie określają nazwą „Blizzard“, nazywa Rosjanie „Buranem“ podczas gdy mieszkańcy syberyjskiej tundry chrześli mianem: „porga“, a argentyńczyk nazywa „pamperc“.

Okres burz, który nazywa się w południowej Ameryce okresem „Chubasco“ oznacza to samo co okres „monsonów“ w Indiach Gorący wiatr, nazwany we Włoszech „Sirocco“, jest tym samym wiatrem który w Hiszpanii nosi nazwę „leveche“ aibo „solano“, a w Ameryce północnej

Rozmaite nazwy dają australijczycy swoim wiatrom. Nazywają naprzykład wiatry północne „Ceglanym pobojuwis-

kiem“, a zimny morski wiatr z deszczem „Doktorem Fremantle“.

„Psie figle“ i ich tragiczne następstwa

Wiemy wszyscy, co to są „psie figle“ Spotykamy się często z tragicznymi następstwami wypadkami, podłoża których właśnie stanowią nedoręczne figle wyrostków, poczynające się od byle żartu, „przemówienia się“ lub psoty.

O tym, jak starsi winni zwracać uwagę na zachowanie się młodzieży, pisaliśmy już nie raz, wskazując na błędne metody wychowawcze tych którzy puszczają mi mo uszu podobne ostrzeżenia.

Takimi „psimi figlami“ rozpoczęło się zajście między dwoma wyrostkami, Sta-

lańskowi nie spieszno porozumienia gospodarczego z Polską

Wierankowania gospodarcze polsko-gdańskie stały odroczone do 25 maja. Strona gdańska uchyliła się od szczegółowej dyskusji nad ogłoszonymi przez delegację polską wnioskami i prosiła o pozostawienie sprawy do szczegółowego przestudiowania gdańskich zagadnień.

Ważność zdań m. in. dotyczy zagadnień regulacji rynku pracy na terenie gdańskim.

Opieć pokąsany przez żmiję

W wieku 25. W lesie majątku Ozarów Wieluńskim w czasie wycieczki do szkoły powszechnej jeden z uczniów pokąsany został przez żmiję. Opieć, zatruty jadem żmii, zszedł. Wym uratowano mu życie po przetransporcie do szpitala w Wieluniu.

Szkoło chłodzące szkło, które zatrzymuje ciepło

Szkoło, które zatrzymuje ciepło, a przez światło zaczęło wyrabiać w Cześć. Nowy rodzaj szkła odznacza się, że przepuszcza ono promienie słoneczne, jak każde szkło normalne, ale zatrzymuje w dużym stopniu promienie podczerwone.

Używano je też szkłem chłodzącym. W tym celu znajdzie zastosowanie w szpitalach, sanatoriach, w okolicach południowych, gdzie słońce operuje silnie. Nowe szkło ma kolor zielony - niebieski o bladym odcieniu.

Usuwanie rdzy z żelaza i stali

Wieloletnie przedmioty żelazne lub stalowe czyszczymy przez wycieranie kwaśnym rozcieńczonym równą ilością. Po wytarciu rozcieńczonym kwaśnym i kilkakrotnym opłókaniu przedmioty pociągamy go oliwą i pozostawiamy na kilka dni następnie czyszczymy przedmiotem do czyszczenia metali lub papierem szmerglowym.

Od moli

W celu zabezpieczyć latem meble i ubrania pierając je lekko wilgotną ściereczką zoną w wodzie z żółcią wołową.

Czyszczanie aluminiowych naczyń

Aluminiowe naczynia wyglądają najładniej gdy czyszczymy je gliną, a następnie kreślone w occie lub soku cytrynowym rozcieńczonym z wodą.

Fabryka Papy Dachowej
Z. Pacanowski i Syn
ul. Tryb., Al. 3 Maja 6, tel. 10-64
POLECA:
papę dachową czarną i białą nieporównanej jakości, smołę w pierwszorzędnych gatunkach, lepnik, pak i karbolinum.
Fabryka nasza gruntownie przebudowana z zastosowaniem najlepszych udogodnień technicznych według najnowszych systemów. W wyniku przeprowadzonych ulepszeń w produkcji, uzyskaliśmy pierwszorzędne gatunki papy, i wyrób kalkuluje się nam znacznie taniej w związku z czym:
nasze są konkurencyjne

komity deser lub podwieczorek za 15 gr.--to duże, smaczne ciastko z Zakładu Cukierniczego F. Tenszerta

ARTYSTYCZNA FOTOGRAFIA i PORTRET



z firmy „Moderne” Piotrków, Narutowicza 22 —
to najmiłsza pamiątka Twojego życia

ODEZWA

Pamiętajcie o Darze Narodowym!

Miljon dzieci bez szkoły na obszarze województw centralnych i wschodnich — to tragedia, z której wypływa nakaz obowiązujący wszystkich Polaków

Dzieciom polskim na kresach wschodnich pozbawionym szkoły grozi nie tylko analfabetyzm — ale i wynarodowienie

Polska Macierz Szkolna reprezentująca tę dziedzinę honor Polaków i oczekuje po mocy wszystkich odpowiedzialnych za polskie jutro!

Kresowe szkoły P.M.S. to nowoczesne słupy graniczne!

Od poniedziałku t.j. od dn. 26 kwietnia br. członkowie Sekcji Młodych przy P. Macierzy Szkol. będą chodzić po domach z nalepkami na „Dar Narodowy”. Członkowie Sekcji Młodych podjęli się trudnego obowiązku i dlatego prosimy o życzliwe przyjęcie ich.

Niech nie będzie osoby któraby choć za dziesięć groszy nie kupiła nalepki lub chętniej.

Dwudniowe posiedzenie Rady Miejskiej

W dniach 4 i 5 maja r.b. odbędzie się posiedzenie piotrkowskiej Rady Miejskiej. Na posiedzeniach tych radni zastanawiać się będą nad ważnym dla naszego życia zagadnieniami, a m.in. uchwalona ma być konwersja pożyczki ulenowskiej, będącej jedną z najgłośniejszych bolączek Piotrkowa. Na posiedzeniu tym p. prezydent Fiszer przedłoży Radzie Miejskiej w komunikatach prezydenta sprawozdanie ze Zjazdu Związku Miast Polskich w Warszawie.

W drugim dniu obrad na porządku dziennym znajduje się ustalenie herbu miasta Piotrkowa.

Zawiadomienie

W dniu 7 maja 1937 r. o godz. 17.30 w sali Biblioteki Sądu Okręgowego w Piotrkowie odbędzie się Nadzwyczajne Walne Zebranie Tow. Opieki nad Więźniami „Patriotów” w Piotrkowie z następującym porządkiem dziennym:

- 1) wybory uzupełniające do Zarządu;
 - 2) wolne wnioski.
- Zebranie będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych członków.
- ZARZĄD.

Walne Zebranie członków Tow. Dobroczyńności dla Chrześcijan w Piotrkowie

Dnia 12 maja 1937 r. (środa) o godz. 17.30 w I term. o godz. 18 (6 po poł.) w II term. odbędzie się zwyczajne Roczne Ogólne Zgromadzenie Członków Tow. Dobroczyńności dla Chrześcijan, w sali Tow. przy ul. J. Piłsudskiego 75.

- Porządek dzienny:
- 1) Zagajenie;
 - 2) Odczytanie protokołu z poprz. Ogólnego Zgromadzenia;
 - 3) Sprawozdanie Rady Zarządzającej;
 - 4) Sprawozdanie Kasowe;
 - 5) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej;
 - 6) Preliminarz budżetowy na rok 1937-1938.
 - 7) Wybory Członków Rady;
 - 8) Wybory Członków Komisji Rewizyjnej;
 - 9) Wolne wnioski.

Ostrzeżenie!

W tych dniach na widowni znów zjawiał się pewien osobnik, który zbiera ogłoszenia do mającego rzekomo ukazać się ja kiegoś informatora czy rozkładu.

Ostrzegamy mieszkańców Piotrkowa przed nim! Informator taki nie ujrzy ni gdy światła dziennego przeto zamawianie ogłoszeń jest bezcelowe. Tu chodzi tylko o naciąganie naiwnych na zaliczki.

Wogóle informator może wydać tylko odpowiedzialną i finansowo zasobną firmę, nie jakieś podejrzaną indywiduum.

Zresztą, jeśli już kto chce mieć ogłoszenie w „Informatorze” to niech je zamówi, ale bez dawania zaliczki.

Odnosno władze niezawodnie ukręcą hochsztaplerstwo na gruncie Piotrkowa

Konwersja pożyczki ulenowskiej stoi w ścisłym związku z pobytem p. prezydenta Fiszera w Warszawie na konferencji miast ulerowskich w stolicy, która odbyła się tuż po zjeździe Związku Miast Polskich.

Akademia w Związku Rezerwistów

W dniu 3 maja r.b. o godz. 17-ej w lokalu własnym Związku Rezerwistów przy ul. Piłsudskiego Nr 43, Zarząd Koła Z.R. urządza uroczystą Akademię z okazji rocznicy Konstytucji 3 Maja dla członków i ich rodzin, oraz sympatyków.

Prelekcję wygłosi prof. Wleciał. Obecność członków obowiązkowa. Goście mile widziani.

ZARZĄD Z.R. i RADA R.R.

14-87

TAKSÓWKA elegancka do wynajęcia na bliższe i dalsze tury.
Piotrków, Słowackiego 7., tel. 14-87.

HUMOR

OPOWIADANIE MYŚLIWYCH.

Dwa myśliwi opowiadają o zmyślności swych psów.

— Mój Nero — mówi jeden — to nadzwyczajny pies! Gdy rzucę monetę do ziemi, to nurkuje tak długo, pokąd jej nie znajdzie i wypływa, niosąc ją w pysku!

— To jeszcze nic — mówi drugi myśliwy — Mój Karo bierze w zęby banknot, skacze do wody, nurkuje, a po chwili wraca z dziesięciokilowym szczupakiem i resztą w drobnych pieniądzach w pysku!

ZAZDROŚĆ.

— Przyjrzyj się temu okryciu, jakie cudne futro, zakochałem się w nim i oprócz tego — odezwała się małżonka przyglądając się wystawie.

— Chodźmy dalej — replikuje małżonek — bo ogarnia mnie szal zazdrości

MAŁŻENSTWO CLARKA GABLA

O zaręczynach Clarka Gabla z gwiazdą filmową Karoliną Lombard jeden z przyjaciół powiedział:

— Clark zastawił serce w lombardzie. Sądzę że nie łatwo mu będzie je stamtąd wykupić!

W ZOO.

— Patrz, mamusiu, co za obrzydliwe zwierzę.

— To nie szkodzi moje dziecko. Nawet brzydota staje się piękną, gdy osoba brzydka odznacza się pilnością, dobrym wychowaniem skromnością i grzecznością

ZEGARY, ZEGARKI ŚWIATOWEJ MARKI
PIERŚCIONKI BRANZOLETKI
KOLCZYKI, OBRACZKI SŁUCHOWE
OMEGA TISSOT
A. BRANDWAIN PIOTRKÓW SIERADZKA

Patefony i najlepsze igrzyska gramofonowe
Duży wybór płyt gramofonowych

ACH, TAK !..

— Czy możesz mi pożyczyć 10 zł. ? Zo stawilem mój portfel w domu.

— To bardzo nieostrożnie z twej strony.. Co będzie jeśli żona zabierze ci portfel ?

— O, to nie szkodzi, on był pusty.

D R A M A T.

— Byłeś wczoraj w teatrze ?

— Tak, ale niestety, nic nie widziałem. Grali tak przejmujący dramat, że ludziom włosy stawały na głowie a siedziałem w ostatnim rzędzie, więc wszystko mi zasłaniał.

TAK i NIE TAK.

— Proszę cię, przecież ty i siostrą twoją jesteście bliźniętami ?

— Byliśmy — jako dzieci. Teraz ona jest młodszą odemnie o pięć lat..

PROZA DZIECKA.

Przy obiedzie rodzice małego Franusia użalają się nad losem. znajomego bezdzietnego małżeństwa.

— Jakie to smutne — mówi matka, — nie mieć w swoim domu małej istotki rozpraszającej swoim wesołym szczebiotem wszystkie troski !

— Tak, — wtrąca Franus — to musi być bardzo smutne. Na szczęście mamy mnie !..

OBAWY SIÓSTRZENCA.

— No i cóż, Jurku — mówi wujaszek Ta dzie do swego małego sióstrzeńca — czy wyjechałbyś ze mną za granicę ?

— Chętnie, wujaszku, ale troszkę się boję jednak z tobą jechać koleją.

— No no a to dlaczego ?
— Bo tatuś zawsze mówi, że ty jesteś bliski wykojenia.

ROZKŁAD AUTOBUSOWY Piotrków - Łódź

na linii
Odchodzą z Piotrkowa o g.g.:
8,00 11,00* 13,00 16,00*
18,00 21,00* 22,30

Odchodzą z Łodzi o g.g.:
8,00* 10,00 13,00* 15,00
18,00* 20,00

UWAGA: Autobusy, oznaczone * kursują przez Wołę Kamocką, pozostałe przez Sroek.

ROZKŁAD AUTOBUSOWY Piotrków - SULEJÓW

na linii
Odchodzą z Piotrkowa o g.g.:
6,30 9,30 11,30 14,30 16,30 19,30 21,20

Odchodzą Sulejowa o g.g.:
7,15 10,10 12,10 15,10 17,10 20,10 21,50

PROSZKI
MIGRENO-NEVOSIN
Kogutek
LĄBIAJĄC ORYGINALNYCH PROSZKÓW ZE FARM. I. KOGUTKIEM
PATRZcie JAKIE PROSZKI WAM DAJA
BOY SA JUŻ NAŚLADOWNICTWA
ORYGINALNE PROSZKI „MIGRENO-NEVOSIN” Z KOGUTKIEM
ZA TYLKO JEDNE
ZAWRZE Z RYSUNKIEM KOGUTKA
Proszki „MIGRENO-NEVOSIN” SA TEŻ I W TABLETKACH

+ „OLLA” +
GUM.
„OLLA” GUM. JEST DOWODNIE NAJBARDZIEJ ROZPOWISZCZONĄ MARKĄ NA KULI ZIEMSKIEJ. NIE ISTNIEJE MARKA LEPISZA, CZY TEŻ PEWNIER OD „OLLA” GUM. 3. GOYŁ „OLLA” JEST BEZPRZECIWNIE PRZEJĘCIOWA TAK W SWIE JAKOŚCI, JAK I DELIKATNOŚCI.
5 nowocześnie urządzonych fabryk, patent amerykański Dr. Baloga Nr. 193970, ponad 40 lat doświadczenia i specjalizacji.

Leczenie zylaków
ChOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE
Dr. med. FAJMA
przyjmuje od 12—2 i od 5—7.30
Piotrków, ul. Piłsudskiego 67, II piętro

CZYTELNIA
PIOTRKÓW, SIENKIEWICZA
Bogato zaopatrzona w nowość powieściowe.
Autorów polskich i obcych

Miód pszczeli
czysty lipcowy bez domieszki podwójnej
rancja 3 kg. 6.20 zł., 5 kg. 9.50 zł., 10 kg. 17 zł., 20 kg. 33 zł., wraz z naczą i opłatą pocztową wysyła za pobraniem
właściciel największej pasieki w Państwie
EUGENIUSZ BILIŃSKI I S.
W ZBARAZU.

KTO PRAGNIE POZBYĆ SIĘ REUMATYZMU I PODAGRY
Szarpiące, kłujące bóle w stawach i ciękach, wykrzywienie rąk i nóg, drgawki, mrowienie i kurcze w rękach i nogach, osłabienie wzroku — oto przyczyny skutki cierpienia reumatycznego i podagry, które należy usunąć, inaczej choroba czyni coraz większe postępy.
POLECAMY uzdrawiającą, rozpuszczającą, szczywaną pobudzającą przemianę materii KURACJĘ DOMOWĄ. Kuracja ta polega na stosowaniu kunsztownie zdobytego siarka z naturalnego źródła leczniczego, kąpieli w wodzie mineralnej, a także woda mineralna, która jest dla Ciebie dobrodziejstwem — natura stworzyła dla Ciebie piękną i zdrową ludzkość.
Napiszcie do mnie natychmiast, a otrzymacie zupełnie darmo i franco pouczającą broszurkę
PANNONIA — APOTHEKA
Budapest 72, Postfach 83. Abt. 378

CHRZEŚCIJAŃSKA pracownia gorszniczek i t.p. poleca najnowsze modele
Ceny przystępne — wykonanie solidne
Piotrków - Tryb., ul. Belzacka 44 (za kościołem) Stanisława Supady.

UCZĘ PISAĆ na maszynie, Piotrków Legionów 2.

POSZUKUJE! mieszkania dwupokojowego z kuchnią Zgłoszenia proszę skierować do Adm. „Głosu Tryb.” dla „J.W.”

WÓZEK DZIECIENNY okazanie sprzedania. Piotrków, Aleja 3-go Maja Nr. 20, Stępiński

POTRZEBNY młody człowiek do konywania zdjęć na ulicy (nie fotograf) oraz ekspedientka Zgłaszać się: Zakład Fotograficzny, ul. Słowackiego 24.

POKÓJ UMEBLOWANY do wynajęcia Piotrków, Piłsudskiego 69 m. 2.

PRZYJMĘ do przepisywania na maszynie Piotrków ul. Legionów 2.